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Anotace

V současné době se hledají kritéria kvality, podle kterých bude možné provádět

hodnocení a sebehodnocení práce učitelů ve školách. Tato diplomová práce se snaží

odhalit specifické požadavky na kvalitu málotřídních škol, na kvalitu učitelů působících

v těchto školách a vzdělavatelů učitelů málotřídních škol. Zda jsou schopni dostát

požadavkům diskutovaných standardů kvality. Ve specifických profesních činnostech

učitelů málotřídek hledám vztahy k potenciálu jejich kvality.

Annotation

Quality criteria by which it will be possible to implement teachers´ work self-evaluation

are currently looking for. This thesis detect specific quality requirements for

multileveled schools, teachers working in these schools and their educators. Whether

they are able to meet discussed quality requirement standards. In specific professional

activities of multileveled school´s teachers I search for relations with potential quality.

Abstrakt

Diplomová práce s názvem Specifika kvalit učitelů málotřídních škol a jejich profesní

příprava se zaměřuje na hledání specifických kvalit málotřídních škol, na kvality jejich

učitelů v oblasti profesních kompetencí a kvalitu institucí vzdělávajících budoucí

učitele. Teoretická východiska jsou aplikována do výzkumné části. Hloubkovým

skupinovým rozhovorem, pozorováním a analýzou písemných pramenů se odhaluje

podstata učitelské práce na málotřídní škole se všemi jejími specifiky. Výsledky shrnuji

a snažím se o nalezení vztahů mezi zjištěnými specifiky a jejich kvalitou. Nelze

jednoznačně říct, že specifika málotřídek a specifické dovednosti učitelů jsou zárukou

kvality. Vždy totiž záleží na učiteli, jeho znalostech, dovednostech, hodnotách,

postojích a osobnostních vlastnostech i přípravném vzdělávání a dalším profesním

rozvoji, jak ke kvalitě své práce přistoupí a jak ji bude dále rozvíjet. I přesto může být

specifická práce učitele součástí určitého potenciálu profesních kvalit, který mají učitelé

málotřídek zájem rozvíjet.

Abstract

The thesis titled Multileveled school´s teachers specific qualities and professional

preparation focuses on finding specific qualities of multileveled schools, qualities of

their teachers in the area of professional competence and quality of institutions for

training future teachers. The theoretical background is applied to the research section.

Depth group interview, observation and analysis of written sources reveals the essence

of teachers' work at multileveled school with all its specifics. Summarize the results and

try to find the relations between the observed and the specifics of their qualities. Can

not say unequivocally that the multileveled schools´specifics and specific teachers skills

are quality guarantee. The teacher always depends his knowledge, skills, values,

attitudes and personality traits and the initial training and continuing professional

development, as consider the quality of their work and how to proceed further

development. Even though specific teacher's job may be a part of a potential

professional qualities that teachers want to develop.
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 Úvod

V současné době se hledají kritéria, podle kterých by bylo možné provádět

hodnocení a sebehodnocení práce učitelů ve školách. Osobně mě zajímalo, zda

málotřídní školy, učitelé pracující na těchto typech škol a vzdělavatelé učitelů

málotřídních škol jsou schopni dostát požadavkům diskutovaných standardů kvality

kladených na tento typ škol.

I já, jakožto učitelka málotřídní školy, často uvažuji o kvalitách své

práce a o jejím smyslu. Proto jsem se rozhodla zpracovat diplomovou práci na téma:

Specifika kvalit učitele málotřídní školy a jeho profesní příprava, ve které se zabývám

hledáním kvalit málotřídních škol, pedagogů a jejich vzdělavatelů.

Diplomová práce má dvě části, teoretickou a praktickou, které se dále člení

na hlavní kapitoly.

V prvním bloku teoretické části se zabývám historií, smyslem, názory na kvalitu

a specifikami málotřídního školství.

Ve druhé části se věnuji učiteli v primární škole a jeho profesním kompetencím

(znalostem, dovednostem, hodnotám a postojům). Představuji také jeden

ze současných nástrojů hodnocení učitele, kterým je Rámec profesních kvalit učitele.

Podle jeho kritérií vybírám stěžejní profesní oblasti a činnosti, specifické pro učitele

působícího v málotřídní škole, se snahou o nalézání jeho kvalit.

Závěrem mapuji systém přípravného vzdělávání učitelů na dvou pedagogických

fakultách v České republice a charakterizuji nové přístupy ke vzdělávání pedagogů,

které mohou mít vliv na kvalitu jejich práce. Popisuji také další dostupné vzdělávací

kurzy pro pedagogy, kterých by mohli využít i učitelé málotřídních škol.

V praktické části diplomové práce jsem si položila hlavní výzkumnou otázku:

Jaké specifické kvality mají/nabízejí učitelé málotřídních škol? U vybraných učitelů

málotřídek usiluji o pochopení specifického pojetí kvality metodou hloubkového

skupinového rozhovoru, pozorováním a analýzou písemných zpráv, tedy tak zvaným

kvalitativním výzkumem.

Specifické kvality nahlížím z více pohledů – kvality málotřídních škol, kvality

profesních kompetencí a kvality přípravného a dalšího vzdělávání.
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 Výsledky shrnuji a snažím se o nalezení vztahů mezi zjištěnými specifiky

a jejich kvalitou.

Cíle

Cílem mé diplomové práce je hledat specifické prvky kvality v rámci

málotřídních škol, učitelů pracujících v těchto školách a v přípravném vzdělávání

budoucích pedagogů málotřídek.

Za dílčí cíle teoretické části této diplomové práce považuji:

• vymezení specifik málotřídního školství a uvažování nad kvalitou a smyslem

dnešních málotřídních škol;

• popis kvalit učitele z hlediska profesních kompetencí v oblasti znalostí,

dovedností, hodnot a postojů;

• uvažování nad dokumentem Rámec profesních kvalit učitele jako možném

východisku pro hodnoticí rozbor hlavních profesních činností učitele

v málotřídní škole;

• charakteristiku nových přístupů ve vzdělávání učitelů primárních škol a jejich

přínosu pro kvalitu výuky v málotřídní škole;

• srovnání systému vzdělávání učitelů primárních škol na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze a Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové

• a vymezení dalšího vzdělávání podporující kvalitu učitele málotřídní školy.

Dílčími cíli praktické části mé diplomové práce je:

• odhalit specifické kvality málotřídních škol i jejich učitelů v různých oblastech

vzdělávání;

• a nalézt vztah mezi specifickými rysy a kvalitou.
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I. Teoretická část

1 Málotřídní školství

Málotřídní školy jsou již ustálenou součástí našeho vzdělávacího systému.

Zájem o ně narůstá od devadesátých let minulého století. V povědomí národa vystupují

jako symbol demokracie a národních tradic, které byly komunistickým režimem

zničeny. Většina venkovských obcí se chce po listopadové revoluci rehabilitovat

a jejich obyvatelé požadují vše, co k životu patří, tedy i vlastní školu, v níž spatřují

záruku pokračování svého díla v místní populaci (Valachová 2005).

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie a s transformací

primární školy se objevují otázky: „Zda málotřídní školy poskytují skutečně stejnou

příležitost k výchově a vzdělávání dětí jako prvních pět ročníků plně organizované

školy? Zda jsou schopny dostát v plné míře všem výchovným a vzdělávacím úkolům jako

školy, na nichž je každý ročník samostatnou třídou?“ (Valachová 2005, s. 16)

O málotřídních školách, jejich vymezení, historii, výhodách i nevýhodách,

specifikách a v neposlední řadě o jejich smyslu se pokusím pojednat v následujících

kapitolách.

1.1 Vymezení pojmu málotřídní škola

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš 2003, s. 116) definuje

málotřídní školu jako školu, „v níž jsou žáci dvou či více ročníků vyučováni ve společné

učebně“.

Málotřídním školám se také podrobně věnují autorky Kateřina Trnková, Dana Knotová

a Lucie Chaloupková, které k tomu dodávají, že „spojeným, věkově smíšeným třídám se

říká oddělení, která mohou nést v konkrétních školách různá označení (zpravidla jsou

označeny pořadovou číslovkou. Učitelé takového třídy musí výuku organizovat tak, aby

během vyučovací hodiny byly učením zaměstnány děti všech ročníků“. Dále uvádějí,

že málotřídní školy patří mezi školy neplně organizované. V plně organizovaných

školách je oproti tomu každý ročník vyučován ve své vlastní třídě. (Trnková, Knotová,

Chaloupková 2010, s. 11-12)

7

Legislativní dokumenty České republiky (Vyhláška č. 48/2005 Sb.) s pojmem


[…]

zájem, úroveň spolupráce apod.;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení
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4.2 hodnotí výsledky učení, tj. míru dosahování kompetencí (znalosti, dovednosti,
postoje i hodnoty) s ohledem na individuální možnosti žáků a vzhledem k očekávaným
výsledkům;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

4.3 zprostředkovává žákům předem kritéria hodnocení, případně jim umožňuje podílet
se na jejich vytváření;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

4.4 využívá různých forem hodnocení podporujících zejména vnitřní motivaci žáků k
učení;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

4.5 vede žáky k přebírání zodpovědnosti za vlastní učení, u žáků rozvíjí dovednost
sebehodnocení a vzájemného hodnocení s oporou o předem známá kritéria;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení
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5. Reflexe výuky

Učitel reflektuje procesy i výsledky plánování a realizace výuky s cílem zkvalitnit svoji
práci a zvýšit tak efektivitu žákova učení.

Učitel:
5.1 vyhodnocuje zvolené strategie, metody a organizaci vyučování vzhledem k
plánovaným cílům výuky, ale i jejich dosažení;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

5.2 porovnává plánované vzdělávací cíle a skutečně dosažené výsledky;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

5.3 shromažďuje a využívá zdroje, které mu pomáhají reflektovat efektivitu výuky;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

5.4 vyhodnocuje vliv výuky na pokrok každého žáka;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení
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6. Rozvoj školy a spolupráce s kolegy

Učitel je aktivním členem školního společenství, který se spolupodílí na rozvoji školy
a zkvalitňování vzdělávání. Přispívá k vytváření pozitivního klimatu školy, je si vědom,
že je
nositelem kultury školy.

Učitel:
6.1 podílí se na rozvoji školy a zkvalitňování jejího vzdělávacího programu, na přípravě
a realizaci společných projektů školy;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

6.2 přispívá k vytváření pozitivního sociálního klimatu školy, založeného na
vzájemném respektu, sdílení společných profesních hodnot a spolupráci;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

6.3 spolupracuje s kolegy i vedením školy na zkvalitňování výuky;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení
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7. Spolupráce s rodiči, odbornou a širší veřejností

Učitel vyhledává a využívá příležitosti pro spolupráci s rodiči, odborníky a dalšími
partnery
školy s cílem společně podporovat kvalitu učení žáků.

Učitel:
7.1 komunikuje a spolupracuje se zákonnými zástupci žáků na základě partnerského
přístupu, založeného na vzájemné úctě, respektu a sdílené odpovědnosti za rozvoj žáků;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

7.2 usiluje o vtažení zákonných zástupců žáků do života školy;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

7.3 poskytuje rodičům co nejvíc informací o procesu i výsledcích žákova učení;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

7.4 získává od zákonných zástupců žáků informace o sociálním a kulturním prostředí
žáka s cílem společně s nimi hledat cesty k rozvíjení žáka;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení
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7.5 komunikuje a spolupracuje s dalšími partnery školy;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

7.6 dokáže prezentovat a zdůvodnit vzdělávací program školy rodičům i širší veřejnosti;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

8. Profesní rozvoj učitele

Učitel řeší profesní výzvy a úkoly a přijímá zodpovědnost za možná rizika jejich řešení.

Učitel:
8.1 projevuje zaujetí pro profesi a pro práci se žáky;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

8.2 průběžně reflektuje svou práci (nejen výuku), tj. je schopen popsat, analyzovat a
zhodnotit ji, vysvětlit důvody svého profesního jednání, případně navrhovat alternativní
způsoby práce;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení
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8.3 na základě reflexe a sebereflexe plánuje svůj další profesní růst a své profesní
kompetence průběžně rozvíjí;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

8.4 plán svého profesního rozvoje koordinuje s úkoly a cíli školy, ve které učí;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

8.5 k profesnímu rozvoji využívá rozmanité dostupné prostředky, např. literaturu,
internet, konzultace s kolegy, kurzy dalšího vzdělávání učitelů;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

8.6 svůj profesní růst průběžně vyhodnocuje a své profesní pokroky je schopen
prokázat;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení

8.7 své odborné problémy, otázky i pokroky sdílí s kolegy;
Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení
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 8.8. aktivně čelí stresu a syndromu vyhoření.

Hodnotilel Škála Zdůvodnění

Sebehodnocení