## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Jitka Burýšková

Termín SZZ:

Název DP: Specifika kvalit učitele malotřídní školy a jeho profesní příprava

Datum posudku: 26. 12. 2012

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b>Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury.</b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:**

#### **Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:**

**Diplomová práce řeší aktuální a významné, pedeutologicky zaměřené téma. Autorka téma uchopila komplexně jak po teoretické, tak výzkumné stránce. Práce je logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou funkčně provázané. Z práce je patrný autorčin vhlad do řešené problematiky, kritický přístup k informacím a výsledkům šetření. Autorka je schopna zobecňování poznatků a zkušeností. Oceňuji uvědomovaný přesah zpracování diplomové práce do pedagogické profesní roviny vlastní výuky.**

#### **Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:**

**Teoretická část DP je kvalitně zpracována. Autorka pracuje s velkým množstvím relevantní, současné odborné literatury a dalšími aktuálními zdroji informací. Drobné nedostatky jsou v citacích odborných zdrojů.**

**Jádrum diplomové práce je výzkumná – empirická část, která je velmi zajímavě propracovaná. Výzkumný design je osobitý a tvořivý. Oceňuji využití vícedimenzionálního přístupu ke zkoumání dané problematiky. Autorka zařadila metodu hloubkového rozhovoru, pozorování a analýzu dat. Interpretace výsledků šetření je na velmi dobré úrovni. Tento metodologický přístup poskytl autorce integrovaný pohled na zkoumanou skutečnost. Z hlediska přehlednosti práce s jednotlivými výzkumnými metodami bych autorce doporučila více strukturovat práci s daty. Např. by bylo vhodné vyjádřit do samostatné podkapitoly otázky, s kterými autorka pracovala při hloubkovém rozhovoru a zároveň dílčí výsledky provedené touto metodou zkoumání. Za jistou slabinu práce považuji nedostatečné využití potenci hodnotícího a sebehodnotícího nástroje Rámec profesních kvalit učitele. V teoretické části práce autorka tento materiál poměrně podrobně charakterizuje, leč v praktické části není zcela zřetelné, do jaké míry byl využit jako relevantní nástroj hodnocení. Za diskutabilní lze považovat velikost vzorku respondentů. Autorce DP doporučuji objasnit při obhajobě velikost a charakter vzorku respondentů. Přes uvedené připomínky považuji celkově diplomovou práci za velmi kvalitní.**

#### **Náměty k diskusi při obhajobě DP:**

- **Co byste na základě vašich zjištění doporučila pro zkvalitnění pregraduální přípravy studentů učitelství v oblasti profesní přípravy učitele na práci v malotřídní škole?**

- **Která z uvedených výzkumných metod byla pro vaše zjištění klíčová a proč?**
- **Jaký je váš názor na využití Rámce profesních kvalit učitele v procesu hodnocení a sebehodnocení učitele malotřídní školy?**

**Doporučuji k obhajobě: ANO**

**Návrh hodnocení:**

<b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovuje</b>
---------------- -------------------- -------------- -------------------

**Podpis:**